
 
Lēmuma projekts 

LĒMUMS 
Cēsīs, Cēsu novadā 

12.10.2023.           Nr.__ 
 

 
 

Par SIA “Cēsu klīnika” pamatkapitāla palielināšanu  
_____________________________________________________________________ 

 
2022. un 2023.gadā Cēsu novada pašvaldība Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

izsludinātajā augstas gatavības pašvaldību investīciju projektu programmā, kas nodrošina pilnvērtīgu 
pašvaldību pakalpojumu klāstu iedzīvotājiem un sekmē administratīvi teritoriālās reformas mērķu 
sasniegšanu,  realizēja augstas gatavības investīciju projektu „Cēsu klīnikas attīstība, pakalpojuma kvalitātes 
un pieejamības uzlabošanai iedzīvotājiem”, kura mērķis ir pakalpojuma kvalitātes un pieejamības uzlabošana 
iedzīvotājiem, veicot Cēsu klīnikas ārstniecības korpusa pārbūvi -  2. projektēšanas kārtu, kas ietvēra: 
Ārstniecības korpusa 3.stāva - Ambulatorās nodaļas ar dienas stacionāru un rehabilitāciju, 2.stāva- Ķirurģijas 
nodaļas, 1.stāva Ambulatorās pediatrijas kabinetu pārbūvi ( 2. un 3. būvniecības kārta) Slimnīcas ielā 9, Cēsīs, 
Cēsu novadā (apstiprināts ar Ministru kabineta 2022. gada 31. maija rīkojumu Nr. 403 “Par atbalstītajiem 
pašvaldību augstas gatavības mērķdotāciju investīciju projektiem 2022. gadā).  

2022.gada 06.jūlijā starp Cēsu novada pašvaldību un Valsts reģionālās attīstības aģentūru noslēgtā 
Vienošanās Nr. 935/2022/2.2-14 (Reģistrācijas Nr. 2/IP22/22/77) par valsts budžeta finansējuma saņemšanu 
investīciju projekta īstenošanai, paredzēja kārtību projekta „Cēsu klīnikas attīstība, pakalpojuma kvalitātes un 
pieejamības uzlabošanai iedzīvotājiem” (turpmāk – Projekts) īstenošanai, finansējuma piešķiršanai un 
uzraudzībai.  

Projekts, atbilstoši Ministru kabineta 2022.gada 8.februāra noteikumu Nr. 112 “Kārtība, kādā piešķiramas 
un izlietojamas mērķdotācijas investīcijām pašvaldībām” 4.1.punkta nosacījumiem, tika realizēts  saskaņā ar 
Cēsu novada Attīstības programmas 2013.-2021.gadam III daļas “Rīcības plāns un investīciju plāns 2013.-
2021.gadam” Rīcības virzienu (RV 1.1.) ”Attīstīt veselības aprūpes pakalpojumu un to pieejamību“ Uzdevumu 
(U 1.1.1.) ”Veselības aprūpes iestāžu infrastruktūras pilnveidošana”, Investīciju plāna 1. punktu “Cēsu Klīnikas 
attīstība” un atbilst turpat 4.1.1. apakšpunktā norādītajam mērķim: pašvaldības uzņēmējdarbības atbalsts vai 
pakalpojumu infrastruktūras attīstība, uzlabojot pakalpojumu kvalitāti un pieejamību iedzīvotājiem. 

Lai izpildītu normatīvo aktu noteikumus 2022.gada 24. augustā Cēsu novada pašvaldība un tās 
kapitālsabiedrība - SIA “Cēsu klīnika”, kas nodrošina veselības aprūpes pieejamību –drošu un kvalitatīvu 
daudzprofilu diennakts neatliekamo stacionāro un ambulatoro palīdzību gan Cēsu novada, gan Vidzemes 
reģiona iedzīvotājiem, noslēdza sadarbības līgumu Nr. 1120/2022/2.2-1420 par projekta „Cēsu klīnikas 
attīstība, pakalpojuma kvalitātes un pieejamības uzlabošanai iedzīvotājiem” īstenošanu (turpmāk – Līgums), 
saskaņā ar ko Cēsu novada un SIA “Cēsu klīnika” sadarbojas Projekta ieceres īstenošanā, kā rezultātā ir veikta 
Cēsu klīnikas ārstniecības korpusa pārbūve, kas ietver: Ārstniecības korpusa 3.stāva - Ambulatorās nodaļas ar 
dienas stacionāru un rehabilitāciju, 2.stāva- Ķirurģijas nodaļas, 1.stāva Ambulatorās pediatrijas kabinetu 
pārbūvi ( 2. un 3. būvniecības kārta) Slimnīcas ielā 9, Cēsīs, Cēsu novadā. Atbilstoši sadarbības līguma 3.17. 
apakšpunktam - pēc Iepirkuma līguma izpildes un Objekta pieņemšanas ekspluatācijā, ne ilgāk kā 12 
kalendāro mēnešu laikā, Pašvaldība veic parāda kapitalizāciju, izdarot ieguldījumu Klīnikas pamatkapitālā par 
Valsts un Pašvaldības budžeta finansējuma daļu, ko  Pašvaldība ir pārskaitījusi SIA “Cēsu klīnika”.  Pašvaldība 
iegulda SIA “Cēsu klīnika” pamatkapitālā ievērojot Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 
pārvaldības likumu. Pašvaldības likuma 4.panta pirmās daļas 6.punkts nosaka, ka viena no pašvaldības 
autonomajām funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju veselību — īstenot veselīga dzīvesveida veicināšanas 
pasākumus un organizēt veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību. Pašvaldība, atbilstoši Eiropas Komisijas 
2011. gada 20. decembra Lēmumam Nr. 2012/21/ES par Līguma par Eiropas Savienības darbību 106. panta 



2. punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem 
dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi, izvērtēja 
projektus ar kuriem tiek sniegts valsts atbalsts un vai kompensācija, ko piešķir par pakalpojuma ar vispārēju 
tautsaimniecisku nozīmi sniegšanu, atbilst šajā lēmumā noteiktajām prasībām un, jo īpaši, ka uzņēmums 
nesaņem kompensāciju, kas pārsniedz saskaņā ar 5. pantu noteikto summu, tas ir, vai atbalsts pašvaldības 
kapitālsabiedrībai, kas ir deleģēta Cēsu novadā sniegt veselības aprūpes pakalpojumus, nepārsniedz 15 
miljonus euro gadā un konstatēja, ka valsts atbalsts kapitālsabiedrībai nepārsniedz iepriekšminēto 
ieguldījumu summu. Pamatojoties uz Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 
likuma 63.panta pirmās daļas 1.punktu sabiedrības pamatkapitālu var palielināt, dalībniekiem izdarot 
ieguldījumus sabiedrības pamatkapitālā un pretī saņemot attiecīgu skaitu jaunu daļu.  

Ņemot vērā norādīto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6.punktu, 10.panta 
pirmās daļas 21.punktu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 62.pantu, 
63.panta pirmās daļas 1.punktu, otro, ceturto un piekto daļu, Komerclikuma 153.pantu pirmo daļu, 197.panta 
pirmās daļas 1.punktu un sadarbības līguma Nr. 1120/2022/2.2-1420 par projekta „Cēsu klīnikas attīstība, 
pakalpojuma kvalitātes un pieejamības uzlabošanai iedzīvotājiem” 3.17. apakšpunktu, ievērojot Cēsu novada 
domes Finanšu komitejas 05.10.2023. atzinumu (protokols Nr.10), Cēsu novada pašvaldības dome nolemj:  

1. Palielināt  sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Cēsu klīnika”, vienotais reģistrācijas Nr.44103057729, 
pamatkapitālu, izdodot jaunas kapitāla daļas, pamatojoties uz vienīgā dalībnieka – Cēsu novada 
pašvaldības ieguldījumu Sabiedrības pamatkapitālā, ieguldot 1 613 203.37 EUR (viens miljons seši 
simti trīspadsmit divi simti trīs euro un 37 centi) vērtībā, ar mērķi kapitalizēt parādu par valsts un 
pašvaldības budžeta finansējuma daļu, ko  pašvaldība ir pārskaitījusi SIA “Cēsu klīnika” projekta „Cēsu 
klīnikas attīstība, pakalpojuma kvalitātes un pieejamības uzlabošanai iedzīvotājiem” realizācijai. 

2. Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Cēsu klīnika” valdei sasaukt ārkārtas dalībnieku sapulci likumā 
un Statūtos noteiktajā kārtībā.  

3. Uzdot sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Cēsu klīnika” valdei veikt turpmākās darbības 
pamatkapitāla palielināšanai un izmaiņu izdarīšanai dalībnieku reģistrā.  

4. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Cēsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 
 
Sagatavoja: Finanšu pārvaldes vadītāja A.Zerne 

 


